
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

ESCLARECIMENTOS - TJ/AM/SECOP/COLIC
REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 046/2023, processo
administrativo nº 2023/000008927-00, cujo objeto é a/o Registro de Preço para contratação de empresa
especializada para prestação de Serviço de conectividade à INTERNET via satélite de baixa órbita com
fornecimento de terminais, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas.
 
À Empresa SENCINET,
 
O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-
2023/pregao-eletronico-1/pregao-eletronico-n-046-2023

 
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 046/2023
 

Considerando o pedido de esclarecimento da empresa SENCINET, o Sr. Pregoeiro apresenta a resposta,
fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue: 
 
"Manifestação da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC acerca
do Pedido de Esclarecimento referente ao certame Pregão Eletrônico nº 046/2023. 
ESCLARECIMENTO 01: 16.4 – As licitantes deverão encaminhar a seguinte documentação
complementar para verificação da sua Qualificação Técnica: a) A licitante deverá apresentar, atestado de
capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a
empresa prestou ou está prestando, a contento, o fornecimento de objeto com características compatíveis
ao objeto deste Termo de Referência;  Entendemos que serão consideradas características compatíveis
atestados que comprovem fornecimento de quaisquer tecnologias de acesso satélite, tais como VSAT
Banda Ka, VSAT Banda Ku, Banda C.
Resposta SETIC: O entendimento está correto. 
 
ESCLARECIMENTO 02: Em referência ao item “4.11. Característica da antena” e subitens,
entendemos que as antenas a serem fornecidos são do tipo alto desempenho (high performance) e que as
antenas do tipo padrão (standard) não estão em conformidade com as exigências do edital pois dispõe de
campo de visão de apenas 100º e grau de proteção IP54. Nosso entendimento está correto? 
Resposta SETIC: O entendimento está correto. As antenas a serem fornecidas são do tipo High
Performance, não sendo aceito as antenas do tipo padrão (Standard).
 
ESCLARECIMENTO 03: Em referência ao item: 4.2. A empresa vencedora deverá instalar e configurar
todos os Links, deixando os mesmos em total funcionamento, navegando na Internet utilizando as
configurações de Proxy e regras de firewall utilizadas pelo TJAM; Entendemos que não faz parte do
escopo desse projeto o fornecimento de um firewall. Nosso entendimento está correto?
Resposta SETIC: O entendimento está correto. Nossa infra já dispõe de equipamentos de segurança,
proxy e etc.

https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2023/pregao-eletronico-1/pregao-eletronico-n-046-2023
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2023/pregao-eletronico-1/pregao-eletronico-n-046-2023


 
Tendo em vista a manifestação do Setor Técnico, segue mantida a Sessão Pública designada para o dia
01/11/2023 às 10h (Horário de Brasília) para abertura do certame.
 

Manaus-AM, data registrada no Sistema.
 

Paulo Roberto Pessoa Vasconcelos
Pregoeiro

 

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO PESSOA VASCONCELOS,
Secretário(a), em 20/10/2023, às 13:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1274515 e o
código CRC 48C87D45.

2023/000008927-00 1274515v4
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Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

Esclarecimento EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 046/2023-TJAM
5 mensagens

'Thiago Falcao de Almeida' via Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br> 18 de outubro de 2023 às 17:20
Responder a: Thiago Falcao de Almeida <thiago.falcao@sencinet.com>
Para: "colic@tjam.jus.br" <colic@tjam.jus.br>

Ao

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

 

Referência: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 046/2023-TJAM.

 

Prezado(a) Sr(a),

 

A SENCINET BRASIL SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº, 33.179.565/0001-
37, na intenção de participar do certame referenciado, vem apresentar os esclarecimentos referente ao pregão
supramencionado:

 

ESCLARECIMENTO 01

 

Em referência ao item abaixo:

16.4 – As licitantes deverão encaminhar a seguinte documentação complementar para verificação da sua
Qualificação Técnica:

a) A licitante deverá apresentar, atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou
privado, que comprove que a empresa

prestou ou está prestando, a contento, o fornecimento de objeto com características compatíveis ao objeto deste
Termo de Referência;

 

Entendemos que serão consideradas características compatíveis atestados que comprovem fornecimento de
quaisquer tecnologias de acesso satélite, tais como VSAT Banda Ka, VSAT Banda Ku, Banda C.

 

ESCLARECIMENTO 02

 

Em referência ao item “4.11. Característica da antena” e subitens, entendemos que as antenas a serem fornecidos
são do tipo alto desempenho (high performance) e que as antenas do tipo padrão (standard) não estão em
conformidade com as exigências do edital pois dispõe de campo de visão de apenas 100º e grau de proteção IP54.
Nosso entendimento está correto?

 

ESCLARECIMENTO 03

 

Em referência ao item:



19/10/2023, 10:10 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Esclarecimento EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 046/…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1780129776313327350&simpl=msg-f:1780129776313… 2/5

Thiago Falcão

Sales Account Manager

 

+ 55 61 99358.7395 |  +55 19 3515.4723

 

sencinet.com

4.2. A empresa vencedora deverá instalar e configurar todos os Links, deixando os mesmos em total funcionamento,
navegando na Internet utilizando as configurações de Proxy e regras de firewall utilizadas pelo TJAM;

 

Entendemos que não faz parte do escopo desse projeto o fornecimento de um firewall. Nosso entendimento está
correto?

 

 

Atte
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Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 18 de outubro de 2023 às 17:28
Para: SETIC <setic@tjam.jus.br>, Breno Corado SETIC <breno.corado@tjam.jus.br>, Diogo Mendonca
<mendonca.diogo@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Segue Pedido de Esclarecimento/Impugnação referente ao certame Pregão Eletrônico nº 046/2023,
SEI nº 2023/000008927-00.

É necessária a manifestação técnica de V. Sas. quanto aos questionamentos apresentados.  

Em tempo, informa-se que em cumprimento à Cláusula 4ª do Edital, o prazo para apresentar resposta é
de 02 (dois) dias úteis, sob pena de suspensão do certame agendado para o dia 01/11/2023, motivo
pelo qual, à  SETIC é estabelecido prazo até o dia 19/10/2023, às 18h.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

http://sencinet.com/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18b44a999b405ef6&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18b44a999b405ef6&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
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Diogo Mendonca <mendonca.diogo@tjam.jus.br> 18 de outubro de 2023 às 17:41
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>, "marinho, rodrigo" <rodrigo.marinho@tjam.jus.br>, Julio
Cesar da Silva e Silva <julio.silva@tjam.jus.br>
Cc: SETIC <setic@tjam.jus.br>, Breno Corado SETIC <breno.corado@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação
<colic@tjam.jus.br>

Incluo os senhores @marinho, rodrigo e @Julio Cesar da Silva e Silva para responderem a esses questionamentos. 

Atenciosamente, 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Rodrigo Dos Santos Marinho <rodrigo.marinho@tjam.jus.br> 19 de outubro de 2023 às 09:31
Para: Diogo Mendonca <mendonca.diogo@tjam.jus.br>
Cc: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>, Julio Cesar da Silva e Silva <julio.silva@tjam.jus.br>,
SETIC <setic@tjam.jus.br>, Breno Corado SETIC <breno.corado@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação
<colic@tjam.jus.br>

Manifestação da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC acerca
do Pedido de Esclarecimento referente ao certame Pregão Eletrônico nº 046/2023.

ESCLARECIMENTO 01

16.4 – As licitantes deverão encaminhar a seguinte documentação complementar para verificação da sua
Qualificação Técnica:

a) A licitante deverá apresentar, atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou
privado, que comprove que a empresa

prestou ou está prestando, a contento, o fornecimento de objeto com características compatíveis ao objeto deste
Termo de Referência;

 

Entendemos que serão consideradas características compatíveis atestados que comprovem fornecimento de
quaisquer tecnologias de acesso satélite, tais como VSAT Banda Ka, VSAT Banda Ku, Banda C.

Resposta SETIC:

O entendimento está parcialmente correto.

ESCLARECIMENTO 02

 

Em referência ao item “4.11. Característica da antena” e subitens, entendemos que as antenas a serem fornecidos
são do tipo alto desempenho (high performance) e que as antenas do tipo padrão (standard) não estão em
conformidade com as exigências do edital pois dispõe de campo de visão de apenas 100º e grau de proteção IP54.
Nosso entendimento está correto?

Resposta SETIC:

O entendimento está correto. As antenas a serem fornecidas são do tipo High Performance, não sendo aceito as
antenas do tipo padrão (Standard).

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18b44b0f1f6a3e2a&attid=0.1&disp=inline&realattid=18b44acabfe4cff312&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18b44b0f1f6a3e2a&attid=0.1&disp=inline&realattid=18b44acabfe4cff312&safe=1&zw
mailto:rodrigo.marinho@tjam.jus.br
mailto:julio.silva@tjam.jus.br
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ESCLARECIMENTO 03

 

Em referência ao item:

4.2. A empresa vencedora deverá instalar e configurar todos os Links, deixando os mesmos em total funcionamento,
navegando na Internet utilizando as configurações de Proxy e regras de firewall utilizadas pelo TJAM;

 

Entendemos que não faz parte do escopo desse projeto o fornecimento de um firewall. Nosso entendimento está
correto?

Resposta SETIC:

O entendimento está correto. Nossa infra já dispõe de equipamentos de segurança, proxy e etc.

Atenciosamente,

Rodrigo dos Santos Marinho
Diretor SETIC - DVSSJI

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Importante: Para continuar esta comunicação, favor utilizar a opção "Responder para todos" ou enviar
também para "suporte.interior@tjam.jus.br", para fins de garantia da continuidade da prestação de serviço
por toda equipe.

Rodrigo Dos Santos Marinho <rodrigo.marinho@tjam.jus.br> 19 de outubro de 2023 às 09:33
Para: Diogo Mendonca <mendonca.diogo@tjam.jus.br>
Cc: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>, Julio Cesar da Silva e Silva <julio.silva@tjam.jus.br>,
SETIC <setic@tjam.jus.br>, Breno Corado SETIC <breno.corado@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação
<colic@tjam.jus.br>

Bom dia, por gentileza, desconsiderar o e-mail anterior.

Segue o correto: 

Manifestação da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC acerca
do Pedido de Esclarecimento referente ao certame Pregão Eletrônico nº 046/2023.

ESCLARECIMENTO 01

16.4 – As licitantes deverão encaminhar a seguinte documentação complementar para verificação da sua
Qualificação Técnica:

a) A licitante deverá apresentar, atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou
privado, que comprove que a empresa

prestou ou está prestando, a contento, o fornecimento de objeto com características compatíveis ao objeto deste
Termo de Referência;

 

Entendemos que serão consideradas características compatíveis atestados que comprovem fornecimento de
quaisquer tecnologias de acesso satélite, tais como VSAT Banda Ka, VSAT Banda Ku, Banda C.

mailto:suporte.interior@tjam.jus.br
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Resposta SETIC:

O entendimento está correto.

ESCLARECIMENTO 02

 

Em referência ao item “4.11. Característica da antena” e subitens, entendemos que as antenas a serem fornecidos
são do tipo alto desempenho (high performance) e que as antenas do tipo padrão (standard) não estão em
conformidade com as exigências do edital pois dispõe de campo de visão de apenas 100º e grau de proteção IP54.
Nosso entendimento está correto?

Resposta SETIC:

O entendimento está correto. As antenas a serem fornecidas são do tipo High Performance, não sendo aceito as
antenas do tipo padrão (Standard).

ESCLARECIMENTO 03

 

Em referência ao item:

4.2. A empresa vencedora deverá instalar e configurar todos os Links, deixando os mesmos em total funcionamento,
navegando na Internet utilizando as configurações de Proxy e regras de firewall utilizadas pelo TJAM;

 

Entendemos que não faz parte do escopo desse projeto o fornecimento de um firewall. Nosso entendimento está
correto?

Resposta SETIC:

O entendimento está correto. Nossa infra já dispõe de equipamentos de segurança, proxy e etc.

Atenciosamente,

Rodrigo dos Santos Marinho
Diretor SETIC - DVSSJI

[Texto das mensagens anteriores oculto]


